ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

INDICAÇÃO nº              /2025

Indica  ao  Poder  Executivo  a  realização  de  Operação
"Tapa-Buraco" na extensão da Rua Marechal Deodoro.

Documento   77/2025

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Paulo Kleinubing, vem respeitosamente, nos termos do artigo 155 do
Regimento Interno desta Casa Legislativa INDICAR que, após aprovado pelo douto plenário seja
enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, com a seguinte proposta:

a) Indica ao Poder Executivo a realização de Operação "Tapa-Buraco" na extensão
da Rua Marechal Deodoro.

JUSTIFICATIVA

A Rua mencionada tem sido frequentemente utilizada por veículos e pedestres,
sendo  uma  rota  de  acesso  significativa  para  os  residentes  locais.  Contudo,  a  presença  de
buracos ao longo da via  tem causado transtornos e preocupações quanto à segurança dos
transeuntes e à integridade dos veículos que por ali trafegam.

A situação precária tem gerado desconforto aos moradores, prejudicando não
apenas a mobilidade, mas também acarretando danos materiais aos veículos que transitam
pela  região.  Além disso,  há  a  preocupação  com a  possibilidade  de  acidentes  e  lesões  aos
pedestres devido às condições inadequadas da rua.

Diante  do  exposto,  solicito  que  a  Prefeitura  Municipal,  por  meio  dos  órgãos
competentes, providencie a realização de uma operação "tapa-buraco" na rua, com a máxima
urgência, a fim de promover a segurança, o bem-estar e a mobilidade dos cidadãos que utilizam
essa via diariamente.

Uruguaiana,  03 de junho de 2025.

Ver.DR. PAULO KLEINUBING
Bancada do Podemos.

JB/cmu/gab/PK

		2025-06-05T12:37:03-0300